
.

Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje

Ostrava, 17.06.2021

genmjr. Ing. Vladimír Vlček, Ph.D., MBA

Zpráva o stavu PO v kraji za rok 2020  



Základní informace

Rozloha: 5 431 km2

Populace: 1 198 628 obyvatel

Lidnatost:   221 obyvatel na km2

Počet okresů: 6

Počet ORP: 22

Počet obcí: 300

Jednotky požární ochrany

Počet IVC / stanic HZS MSK: 11 / 12*

Počet jednotek SDH obcí: 356

Počet podnikových jednotek HZS / SDH: 10 / 7

Celkový počet jednotek požární ochrany 396

* k 1. 1. 2021 otevření HS Kopřivnice



Počet událostí v ČR a MSK 2020

18 922
16 469

12 605
10 196 10 332 10 015 10 232 9 736 9 431 9 797

7 661 7 007 6 554 4 867

7 318

1 848

2 114

1 188 1 030 902 570 875 888 480
317 272 588

763

26 240

18 317

14 719

11 384 11 362 10 917 10 802 10 611 10 319 10 277
7 978 7 279 7 142

5 630

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

MSK STČ JHM ULK VYS JHČ PHA PAK OLK PLK HKK LBK ZLK KVK

Mimořádné události Neemergentní události

6 168

3 529 2 969 2 259 2 213 1 784

3 116

1 100
1 318

661 598 525

9 284

4 629 4 287

2 920
2 811

2 309

0

3 000

6 000

9 000

12 000

Ostrava-město Frýdek-Místek Karviná Opava Nový Jičín Bruntál

Mimořádné události Neemergentní události



14 147

4 252

15 400

4 984

18 922

7 648

7 939

3 857

6 539

2 916

7 318

2 603

22 086

8 109

21 939

7 900

26 240

10 251

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

2018 2018
JSDHO

2019 2019
JSDHO

2020 2020
JSDHO

    Mimořádné události     Neemergentní události

Počet událostí v MSK v letech 2018–2020



Skupina typů událostí

2018 2019 2020 Celkem

celkem
s účastí 
JSDHO

celkem
s účastí 
JSDHO

celkem
s účastí 
JSDHO

celkem
s účastí 
JSDHO

Požár 2 030 1 130 2 020 1 144 1 889 1 102 5 939 3 376

Dopravní nehoda 1 900 543 1 931 513 1 673 494 5 504 1 550

Únik neb. chem. látky 721 124 734 118 815 121 2 270 363

Technická havárie 8 294 2 181 9 182 2 886 11 488 4 686 28 964 9 753

Radiační havárie a nehoda 0 0 0 0 0 0 0 0

Ostatní mimořádné události 0 0 0 0 1 688 916 1 688 916

Planý poplach 1 202 274 1 533 323 1 369 329 4 104 926

Mimořádných událostí 14 147 4 252 15 400 4 984 18 922 7 648 48 469 16 884

Neemergentních událostí 7 939 3 857 6 539 2 916 7 318 2 603 21 796 9 376

Událostí celkem 22 086 8 109 21 939 7 900 26 240 10 251 70 265 26 260

Počet událostí v MSK v letech 2018–2020



Následky požárů v MSK v letech 2018-2020

Ukazatel 2018 2019 2020 Celkem

Počet požárů 2 030 2 020 1 889 5 939

Přímá škoda (mil. Kč) 133 188,70 222 176,00 187 252,90 542 617,60

Uchráněné hodnoty (mil. Kč) 698 333,80 608 223,30 1 444 969,70 2 751 526,80

Usmrceno osob 10 14 26 50

- v přímé souvislosti s požárem 7 11 24 42

Zraněno osob 142 168 149 459

Evakuováno osob 833 1 314 1 518 3 666

Zachráněno osob 174 142 167 484



Počet zraněných členů složek IZS u požárů
v letech 2016–2020

Úmrtí - zasahující příslušník HZS MSK při likvidaci požáru haly v Karviné-Petrovicích po pádu ze střechy (2019)

Složka IZS
Druh

JPO

Kategorie

JPO

Rok

Celkem
2016 2017 2018 2019 2020

Jednotky 

PO

HZS kraje JPO I 7 9 8 10 9 43

JSDHO

JPO II 2 3 7 5 3 20

JPO III 0 2 3 3 3 11

JPO V 1 0 2 0 0 3

Celkem 3 5 12 8 6 34

HZSP JPO IV 1 1 0 1 0 3

Celkem 11 15 20 19 15 80

Policie ČR 1 5 5 4 1 16

Celkem 12 20 25 23 16 96



Podtyp
neemergentní události

2018 2019 2020

celkem
s účastí 
JSDHO

celkem
s účastí 
JSDHO

celkem
s účastí 
JSDHO

Likvidace obtížného hmyzu 3 435 44 2 327 49 2 164 26

Neakutní otevření prostor 2 584 2 334 2 426 1 496 2 124 1 483

Asistence u sport. a kult. akcí 595 542 578 494 171 169

Ostatní 1 325 937 1 208 877 2 859 925

Celkem neemerg. událostí 7 939 3 857 6 539 2 916 7 318 2 603

Počet neemergentních událostí v MSK
v letech 2018–2020

7 939
6 539 7 318

3 857
2 916 2 603

2018 2019 2020
  Neemergentní události celkem   s účastí JSDHO



244 pokut 
580.500 Kč

Úsek prevence a CNP

Konference a semináře, projekty
• Český svářečský ústav
• ČKAIT
• Svaz českých a moravských bytových družstev
• PERFORMING ARTS MANAGEMENT SYMPOSIUM (PAMS 2020) Jak se nespálit při

pořádání kulturní akce online

• MSK – realizace 4. vlny nákupu detektorů (ještě ve skladu)
Celkem již 5790 ks detektorů požáru a 5180 ks detektorů CO

5019

2192

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Stanoviska k projektům Počet účastí na
kolaudaci

Stanoviska k projektům a 
kolaudace

71

453

144

41

257

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

Komplexní
kontrola

Tematická
kontrola

Úkony
předcházející

kontrole

Počet kontrol SPD

celkem bez nedostatků

5 7

232
81000

94000

405500

0

50

100

150

200

250

nezkrácené
řízení

příkazní řízení příkazový blok

Přestupková řízení



• Celkem v MSK 396 JPO - 23 JPO I, 44 JPO II, 104 JPO III,
10 JPO IV, 208 JPO V, 7 JPO VI

• 301 938 tísňových volání (112 + 150)
• 117 uzavřených dohod v rámci spolupráce složek IZS
• 484 objektů připojených na PCO HZS MSK
• Odřady s certifikací - USAR, WASAR, ad-hoc - HCP, EC
• Chemická laboratoř – působnost pro tři kraje
• Hotovostní provoz vrtulníku LS PČR se zajištěním

leteckých záchranářů z HZS MSK – pouze 1 týden v lednu
2020, následné trvalé opuštění základny v Ostravě - od
02/2020 v objektu základny dislokována skupina
bezpilotních letadel LS PČR

Úsek IZS a operačního řízení



Úsek ekonomiky

Celkové výdaje HZS MSK v roce 2020 1.195.361 tis.Kč
• z toho neinvestiční výdaje 1.033.744 tis.Kč
• z toho investiční výdaje 161.617 tis.Kč
Výdaje státního rozpočtu celkem 1.015.873 tis.Kč
• z toho neinvestiční výdaje 986.868 tis.Kč
• z toho investiční výdaje 29.005 tis.Kč
Mimorozpočtové výdaje celkem 179.488 tis.Kč
• z toho mimorozpočtové zdroje 157.462 tis.Kč
• z toho příjmy z vlastní činnosti 22.026 tis.Kč



Vnitřní úsek

HZS MSK zaměstnával ke dni 31.12.2020
• 1008 příslušníků ve služebním poměru
• 52 občanských zaměstnanců v pracovním poměru
Činnost ve vztahu k veřejnosti
• vydáno téměř 800 tiskových zpráv pro média v MSK a ČR
• řešeno 6 žádostí o poskytnutí inf. dle zák. č. 106/1999 Sb.
Psychologická služba HZS MSK
• 199 osob vyšetřeno ve vztahu k osobnostní způsobilosti,

23 osob v souvislosti s výběrovým řízením do prac. poměru
• ve 43 příp. poskytnuta psychosoc. pomoc lidem dotč. MU
• posttraumatická péče byla poskytnuta 42 příslušníkům a

členům JSDH (v rozsahu 21 hodin)



Aktivity HZS MSK v době pandemie COVID-19

Aktivita 2020 do 31.5.2021 

Interní
AG testy zaměstanců 2 083 (152 poz., 1 931 neg.) 4 969 (367 poz., 4602 neg.)

Dopad na zaměstnance 189 C+, 195 kar., 707 prev. izol. 311 C+, 249 kar., 907 prev. izol.

Externí
Stálá pracovní skupina KŠ od 12. března nepřetržitě
Krajské distribuční centrum 13 836 bal. / 19 700 km 16 106 bal. / 24 000 km
Repatriace občanů MSK 374
Vybudování fixních OM 13
Masky a filtry pro zdrav. zař. 1 390 masek, 12 192 filtrů
Výroba dezinfekce 10 000 litrů
Hraniční přechody - zábrany 28
Dezinfekce objektů 292 416
Odběry MOT 3 248  (PCR 2 472, Ag 776) 10 015  (PCR 6653, Ag 3362)
Trasy MOT 22 000 km 73 613 km
Převoz těl zemřelých 10 převozů, 590 těl

Rozvoz vakcín 500 000 dávek / 48 403 km<



Aktivity JSDHO v době pandemie COVID-19

• Dezinfekce veřejných prostor v obcích
• Distribuce roušek občanům
• Distribuce dezinfekce
• Distribuce potravin
• 10 JSDHO předurčených pro likvidaci úniku NL bylo

vybaveno generátory teplého aerosolu (pořízeno MSK)
• Zapojení členů JSDH Ostrava-Radvanice, JSDH Vratimov a

JSDH Ostrava-Zábřeh do redistribuce OOP v rámci
Krajského distribučního centra



Počet zásahů a ostatních činností JPO 
souvisejících s pandemií COVID-19

Zásahy a ostatní činnosti JPO

v souvislosti s pandemií COVID-19

HZS kraje JSDH obcí
HZS 

podniků
Celkem

JPO I JPO II JPO III JPO V
Celkem

JSDH obcí
JPO IV

Typ činnosti

Dezinfekce
Zásahů 440 347 224 162 733 382 1 555

Ostatních činností 77 4 2 1 7 1 85

Repatriace
Zásahů 97 0 0 0 0 0 97

Ostatních činností 0 0 0 0 0 0 0

Přeprava OOP
Zásahů 68 97 58 38 193 0 261

Ostatních činností 2 5 1 0 6 0 8

Odběry
Zásahů 967 0 0 0 0 0 967

Ostatních činností 235 0 0 0 0 0 235

Ostatní
Zásahů 124 117 26 20 163 8 295

Ostatních činností 1 237 7 3 5 15 3 1 255

Celkem 3 247 577 314 226 1 117 394 4 758



Dotace Moravskoslezského kraje pro jednotky 
SDH obcí



Věcné vybavení (postupné předání) 10 842 tis. Kč
• 31 ks zdravotnických batohů (31 JPO – DN, I. pomoc)
• 50 ks dýchacích přístrojů (14 JPO)
• 30 ks suchých obleků (JPO – práce na vodě)
• 44 ks přenosných EC (44 JPO II)
• 44 ks sférických osvětlovacích systémů (44 JPO II)
• 2 ks detektorů CO (2 JPO – I. pomoc)

Dofinancování státní investiční dotace – 15 239 tis. Kč
• 3 x CAS, 12 x DA a 4 x HZ (50 % přiznané státní dotace)

Pohotovost JPO II – 2 250 tis. Kč
• 50 tis. Kč JPO II/1
• 100 tis. Kč JPO II/2

Rok 2020



• Dílčí cíle projektu:
• vyškolení cca 700 strojníků (cca 4 z každé JSDH obce)
• délka kurzu 8 hodin
• vlastní technika JSDH obcí – pojištění !!!
• cena kurzu je 4 840,- Kč:

• 50 % hradí dotací Moravskoslezský kraj
• 50 % hradí zřizovatel JSDH obce

• alokovaná částka dotace je 1,7 mil. Kč
• Z důvodu přijatých vládních opatření v souvislosti s pandemií

COVID—19, projekt několikrát přerušen, omezení počtu účastníků v
jednom kurzu a další nezbytná opatření

• Usnesením zastupitelstva MSK projekt prodloužen do 31.12.2021

CÍL
Dosažení maximální možné míry zvýšení schopností

a dovedností řidičů v ovládání vozidel za ztížených podmínek.

Kurz bezpečné jízdy



• IVC Kopřivnice - příprava území a zahájení výstavby (REACT-EU)
• TVZ Hranečník – výstavba a rekonstrukce TVZ, aktuálně dostavba objektu

SO 07 - garáže HZS (REACT-EU)
• CHS Nový Jičín – v r. 2020 zahájena výstavba s termínem dokončení v r. 2022
• IVC Opava – výstavba garáží druhosledové techniky a rekonstrukce

světelného signalizačního zařízení výjezdu vozidel HZS
• Stavební úpravy a modernizace stanic HZS – realizace výměny a posílení

náhradních zdrojů elektřiny, rekonstrukce mycích boxů a projektová příprava
doplnění systémů odsávání výfukových zplodin v rámci ÚO Karviná a
Bruntál, výstavba sportoviště na IVC Bílovec

• Hasičská stanice Vítkov - projektová příprava a příprava území
• Chemická laboratoř - projektová příprava redislokace laboratoře v rámci

rozšíření areálu IVC Ostrava Jih
• Městečko bezpečí v Ostravě - dokončení projektové přípravy a realizace
• CHS Bruntál – projektová příprava víceúčelové haly
• CHS Karviná – projektová příprava víceúčelové haly
• Obměna a doplnění mobilní požární techniky a kontejnerového systému

Plnění koncepčních úkolů a cílů



Děkuji za pozornost!!


